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Seznam použitých zkratek

Ib budící proud motoru

Id, id proud kotvy motoru, proud odebíraný z měniče

J moment setrvačnosti

kI konstanta PS-regulátoru určující rychlost integrace

kR konstanta regulátoru

kZI konstanta měření proudu

kZω konstanta měření otáček

kV „zesílení“ pulsního měniče

kΦ konstanta stroje

M mechanický moment motoru

PEL elektrický výkon

ΔPJ Jouleovy ztráty

PMECH mechanický výkon

RA odpor kotvy motoru

L indukčnost zátěže

Ud, ud napětí na hlavních svorkách motoru, napětí na zátěži měniče

Ui, ui indukované napětí

UI výstupní napětí převodníku proudu na napětí

Uω výstupní napětí tachodynama

uI napětí odpovídající proudu zátěže Id

T perioda výpočtu regulátoru

TACQ doba získávání vzorku (A/D převodník)

TAD doba převodu jednoho bitu (A/D převodník)

TOSC perioda oscilátoru mikrokontroléru

TPWM perioda pulsně šířkové modulace

x výstup regulátoru

ε regulační odchylka

Φ magnetický (indukční) tok

τe časová konstanta vinutí kotvy

τR časová konstanta PI-regulátoru

τV časová konstanta pulsního měniče

ω úhlová rychlost v rad/s

ωř úhlová frekvence řezu
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1. Úvod

1.1 Cíle a náplň práce
Cílem této bakalářské práce je navrhnout a realizovat pulsní měnič pro stejnosměrný motor s

mikroprocesorovou regulací otáček. Práce shrnuje použitou teorii z oblasti elektrických strojů,
výkonové elektroniky a regulační techniky. Je zde popsána funkce a způsob zapojení či nastavení
použitých součástek a integrovaných obvodů, zejména pak konfigurace mikrokontroléru PIC a
využití jeho jednotlivých modulů. Následuje návrh elektrického zapojení a desky plošných spojů
pro pulsní měnič a řídící a komunikační elektroniku. Závěr práce se zabývá číslicovou realizací PS-
regulátoru a nakonec je uveden příklad programu pro řízení otáček motoru.
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2. Stejnosměrný motor

2.1 Náhradní schéma a rovnice
Náhradní schéma kotvy stejnosměrného motoru je na obr. 1. Podle schématu je pro obvod

kotvy možné psát rovnice:

ud = uL  uR  U i (2.1)

ud = L
did

dt
 R A id  U i (2.2)

kde L a RA jsou indukčnost a odpor kotvy a Ui je indukované napětí, pro které platí:

U i = kΦω (2.3)

kde Φ je magnetický tok vybuzený statorem a ω jsou otáčky rotoru v rad/s. Indukčnost kotvy L se
uplatní pouze při přechodových dějích a vyhlazuje proud kotvou Id, proto je žádoucí zejména při
napájení motoru z měniče a v některých případech se její hodnota záměrně zvětšuje o další
indukčnost zapojenou sériově k motoru. Naproti tomu odpor RA „změkčuje“ momentovou
charakteristiku a způsobuje Jouleovy ztráty (proto je snaha ho minimalizovat).

Zdroj indukovaného napětí Ui představuje samotnou elektromechanickou přeměnu energie,
přičemž mezi elektrickým a mechanickým výkonem platí rovnost:

PMECH = U i I d = kΦωI d= Mω (2.4)

Úpravami lze pak získat rovnice pro otáčky a moment motoru:

ω =
U i

kΦ
(2.5)

M = kΦI d (2.6)

Pro vyjádření otáček v závislosti na svorkovém napětí Ud je třeba respektovat úbytek napětí na
odporu RA a vztah (2.5) upravit:

ω =
U i

kΦ
=

U d−RA I d

kΦ
=

U d

kΦ
−

RA I d

kΦ
=

U d

kΦ
−

R A M

kΦ 
2 (2.7)

Ze vztahu (2.7) je vidět, že pokles otáček (poslední zlomek) je přímo úměrný odporu kotvy a
mechanického momentu stroje. Čím je tedy odpor RA větší, tím větší je pokles otáček při zatížení
(momentová charakteristika je „měkčí“).

Pokud mechanické ztráty zahrneme do mechanického výkonu, lze energetickou bilanci

11

obr.2.1. Náhradní schéma kotvy ss
motoru [1]
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stejnosměrného stroje vyjádřit rovnicemi:

PEL = ΔPJPMECH (2.8)

Ud I d = RA I d
2U i I d (2.9)

přičemž při PEL i PMECH > 0 pracuje stroj jako motor a při PEL i PMECH < 0 pracuje stroj jako generátor.

2.2 Stejnosměrný motor s permanentními magnety
Magnetický tok Φ lze vytvořit buďto statorovým (budícím) vinutím nebo permanentními

magnety umístěnými na statoru. V prvním případě rozlišujeme podle zapojení budícího vinutí
vzhledem k vinutí kotvy stejnosměrné stroje sériové, paralelní, kompaudní (kombinace obou
předchozích) a s cizím buzením, přičemž toto rozdělení má zásadní vliv na vlastnosti stroje (např.
momentovou charakteristiku) a určuje oblast použití (např. elektrická trakce, spotřebiče s nutností
běhu naprázdno, atd.). Stejnosměrné stroje s permanentními magnety mají obdobné vlastnosti jako
stroje s cizím buzení a konstantním budícím proudem (Ib ~ kΦ = konst.).

Pokud kΦ = konst., je ze vztahů (2.6) a (2.7) zřejmé, že moment stroje lze přímo řídit
proudem Id, zatímco otáčky stroje naprázdno budou přibližně odpovídat napětí Ud (resp. jeho střední
hodnotě).

12
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3. Pulsní měnič

3.1 Zapojení a způsob řízení
Pokud je potřeba plynule regulovat otáčky či moment motoru, je nutné nějakým způsobem

řídit proud kotvy a napětí. Regulace může být buď ztrátová (např. odpor zapojený v sérii s kotvou)
nebo „bezztrátová“ s použitím pulsního měniče složeného z výkonových polovodičových prvků
provozovaných ve spínacím režimu. Podle toho, zda je měnič schopen měnit polaritu výstupního
napětí a proudu rozlišujeme pulsní měniče na jednokvadrantové, dvoukvadrantové a
čtyřkvadrantové (viz obr. 3.1).

Příklad jednoduchého jednokvadrantového pulsního měniče je na obr. 3.2. Pokud výkonový
prvek V řídíme pulsně šířkovou modulací (PWM), dostaneme na výstupu obdélníkové napětí, pro
jehož střední hodnotu (při ideálních spínacích prvcích) platí:

U d =
T 1

T
U = zU (3.1)

kde z je poměrná doba sepnutí prvku V. Proud je vyhlazen indukčností L a jeho střední hodnotu
získáme podle vztahu:

I d =
U d−U i

R
(3.2)

Pokud je potřeba měnit polaritu napětí i proudu, lze použít čtyřkvadrantový pulsní měnič,
tzv. H-můstek (obr. 3.3).
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obr.3.1. Čtyři
kvadranty podle

polarity Ud a Id [2] obr.3.2. Jednokvadrantový snižovací pulsní měnič [2]

obr.3.3. Schéma H-můstku a průběhy ud a id při různých způsobech řízení [2]
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H-můstek lze řídit dvěma způsoby. První způsob spočívá současném spínání vždy dvou
protilehlých prvků (obr.3.3b). Střední hodnota napětí na zátěži pak je:

U d = U 2z−1 (3.3)

Při druhém způsobu řízení určuje sepnutí jednoho z prvků V1 nebo V4 polaritu napětí, zatímco
prvek V2 nebo V3 je řízen pulsně šířkovou modulací (PWM), která určuje velikost napětí. Pokud se
nemění stav prvků V1 a V4, funguje měnič jako dvoukvadrantový s reverzací proudu. Tento způsob
řízení se oproti prvnímu vyznačuje rovněž menším zvlněním proudu.

3.2 Integrovaný obvod L6203
Integrovaný obvod L6203 od firmy SGS-Thomson obsahuje H-můstek složený z tranzistorů

DMOS, budící obvody tranzistorů a tepelnou ochranu. Vnitřní blokové schéma IO je na obr. 3.4.
Můstek je řízen třemi logickými vstupy pracujícími s úrovněmi TTL. Vstupy IN1 a IN2 určují
výstupní napětí jednotlivých půlmůstků (na svorkách OUT1 a OUT2). Vstup ENABLE pak
(de)aktivuje celý H-můstek. Pokud přivedeme na vstup ENABLE nízkou úroveň (L), jsou všechny
tranzistory rozepnuty a oba výstupy ve stavu „vysoké impedance“ (viz tab. 3.1). Pro správnou
činnost můstku je třeba připojit vnější kapacity CBOOT1 a CBOOT2, které slouží nábojové pumpě

[…]


Obsluha A/D převodníku a ukládání naměřených hodnot:
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// nastaveni TIMER0
T0CON = 0xC1; // timer0, preddelicka deli 4 (20 MHz)
INTCON = 0xA0; // nastaveni preruseni

// nastaveni PWM
T2CON = 0x05; // postscale 1:1, TIMER2 zapnuty, preddelicka deli 4
PR2 = 0xFF; // nastaveni periody PWM

CCP2CON = 0x0C; // vybere PWM modul a nastavi nejnizsi 2 bity PWM stridy na 00
// (PWM je 10­bitove)

CCPR2L = 0x00; // nastavi stridu PWM na 0
TRISB = 0xE0; // Nastaveni RB0­RB4 jso vystup

// nastaveni A/D prevodniku
ADCON1 = 0x3B; // reference Vref+, Vref­
ADCON0 = 0x04; // kanal A1
ADCON2 = 0x95; // Tad = 16Tosc , Tacq = 4Tad, zarovnani doprava (20 MHz)
ADCON0 = 0x05; // kanal AN1, zapni

// ostatni nastaveni, signalizace
TRISC=0x00; // nastaveni portu C jako vystupu (signalizacni LEDky)
PORTC = 0x00; // vynulovani portu C

PORTB = 0x04; // nastavení m ni e ENABLE = 1, POLARITA = 0ě č
ADCON0 = 0x07; // spus A/D p evodníkť ř

while(1)
{

if (!(ADCON0 & 0x02)) // DOKONCEN A/D PREVOD
{

PIR1 = (PIR1 & (~0x40)); // vynuluje ADIF
ADH = ADRESH;
ADL = ADRESL;

// multiplex proud/otacky
if (ADmux) // mereni proudu
{

ADCON1 = 0x0B; // v pristim cyklu
ADCON0 = 0x03; // se meri otacky

Iad = ((unsigned int) (ADH)) << 8 ;
Iad += (unsigned int) ADL;
ADmux = 0;

}
else // mereni otacek
{

ADCON1 = 0x3B; // v pristim cyklu
ADCON0 = 0x07; // se meri proud

OTad = ((unsigned int) (ADH)) << 8 ;
OTad += (unsigned int) ADL;
ADmux = 1;

}
}
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Regulátor proudu:
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// VYPOCET REGULATORU (preteceni TMR0)
if (Cas)
{

Cas­­;

// REGULATOR PROUDU
Iz = 512 ­ (signed int) Iad; // "oznamenkovani" proudu
Iz += Ioffset;
RI_E = Ipoz – Iz; // regula ní odchylkač

// RegI ­ P slozka
RI_P = RI_Pk * RI_E; // proporcionální složka

// RegI ­ integrace
RI_integL += RI_E; // integrace
if (RI_integL > 3) // snizeni rychlosti integrace
{

RI_I+=1;
RI_integL = 0;

}
if (RI_integL < ­3)
{

RI_I­=1;
RI_integL = 0;

}

if (RI_I > 255) RI_I = 255; // omezova integrátoruč
if (RI_I < ­255) RI_I = ­255;

// RegI ­ vystup
RI_out = RI_P + RI_I; // sou et proporcionální a integra ní složkyč č

if (RI_out > 255) RI_out = 255;� // omezovac vystupu regulatoru
if (RI_out < 0) RI_out = 0;

// RIZENI MENICE
if (RI_out==0)

CCPR2L=0;

if (RI_out > 0)
{

PORTB = 0x04; // polarita=0, enable=1
CCPR2L = (unsigned char) RI_out;

}
if (RI_out < 0)
{

PORTB = 0x14; // polarita=1, enable=1
CCPR2L = (unsigned char) (255 + RI_out);

}

Michal Kroneisl Regulace rychlosti stejnosměrného motoru 2012

Regulátor otáček:

Nastavení požadovaných otáček (rozběh a zastavení po rampě) a konec smyčky:

36

// REGULATOR OTACEK
OT = ­512 + (signed int) OTad; // "oznamenkovani" otacek
OT += OToffset;
ROT_E = OTpoz – OT; // regula ní odchylkač

// RegI ­ P slozka
ROT_P = ROT_Pk * ROT_E; // proporcionální složka

// RegOT ­ integrace
ROT_integL += ROT_E; // integrace
if (ROT_integL > 63) // snížení rychlosti integrace
{

ROT_I+=1;
ROT_integL = 0;

}
if (ROT_integL < ­63)
{

ROT_I­=1;
ROT_integL = 0;

}
if (ROT_I > 80) ROT_I = 80; // omezova integrátoruč
if (ROT_I < ­80) ROT_I = ­80;

// RegOT ­ vystup
ROT_out = ROT_P + ROT_I; // sou et proporcionální a integra ní složkyč č

if (ROT_out > 80) ROT_out = 80; // omezení požadovaného proudu
if (ROT_out < ­80) ROT_out = ­80;

Ipoz = ROT_out; // nastavení požadovaného proudu

T++;
if (T>250)
{

T=0;
if(smer)

OTpoz++;
else
{

OTpoz­­;
OTpoz­­;
OTpoz­­;

}
}

if (OTpoz>300)
smer=0;

if (OTpoz<2)
smer=1;

}
// vynulovani WATCHDOGu
_asm
CLRWDT
_endasm

}
}
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9. Závěr
Výsledkem této práce je funkční zařízení, které je schopné při napájení z laboratorního

zdroje řídit otáčky malého stejnosměrného motoru s permanentními magnety. Zařízení bylo
testováno na stroji o výkonu řádově stovek Wattů. Během této práce jsem si v praxi ověřil teoretické
znalosti z několika různých oblastí, od elektrických strojů přes elektroniku až po programování.
Zatímco elektrické zapojení se osvědčilo, u řídícího programu se počítá se dalším vývojem,
zejména co se týče komunikace zařízení s obsluhou nebo s počítačem a tím i možného nastavování
parametrů regulátoru beze změny programu.

37
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