Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Regulace rychlosti stejnosměrného motoru
Student: Michal KRONEISL Std. číslo: E09B0058P
Vedoucí: Ing. Martin Janda, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V práci je systematicky a přehledně popsán kompletní návrh měniče pro napájení stejnosměrného motoru s permanentními magnety včetně jeho regulace pomocí mikrokontroléru PIC. Po dokončení komunikační části bude zařízení používáno pro výuku předmětů KEV/RT a KEV/PEM.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce